

S p r i e d u m s.

LATVIJAS SUVERENĀS TAUTAS VĀRDĀ,

19 28. g. novembra mēneša „ 2 “ dienā, Latvijas Senats, Apvienotās Sapulces
ricības sēdē, kurā piedalījās:

Priekšsēdētājs-Senators K.Valters,

Senatori

K.Ozolipš,
M.Gobipš,
B.Nagujevskis,
A.Gubens,
J.Kalace,
A.Petersone,
K.Puripš,
Dr.A.Loebere,
F.Zilbere,
F.Konradi,
J.Balodis,

Virspрокurors A.Charitonovskis,

Virssекretāis v.i.O.Gubens,

caurlūkojis Senata Vireprokurora 1928.gada 23.aprīļa Nr.157 priekšlikumu Tieslietu ministra uzdevumā dēļ paskaidrošanas, vai Valets Zemes banku izdodamie iekšlāšanas raketi, neskatoties uz to, no kādam maksājumu sumām parāde sastādījis, atvabināmi no visāda veida nodokļiem, vai nē, izklausījis Vireprokurora atziņumu, a t r o d:

Pēc 1923.g.31.marta likuma par nek.mantu korob.15.p. (lik.kraj.41. Nr.) tai likumā paredzētie ligumi, akti un to koroborēšana, kā arī saraketīšanās ir atvabināti no visāda veida nodokļiem un nodevām. Sekarā ar Zemkopības ministrijas kasācijas sūdzību, blakus sūdzības lieta par Cseu-Valkas zemes grām.nod.priekšnieka lēmumu, Senata civildepartaments ar savu 1926.g.25.novembra spriedumu (lieta Nr.386) izšķīris apstiprinoši jautājumu par to, vai bez minētiem (izpirkšanas) ligumiem, no zīmognodokļa atvabināmi arī parāde (ķīļu) raketi, kurus izdod Valets Zemes bankai par izpirkšanas sumas atlikumu. Pēc Senata sprieduma taisīšanas, 1924.g.4.februāra instrukcijas pie augšā pievestā likuma, 15.p. (Vald.Vēstn.34.Nr.) tika 1926.g.15.martā papildināta (Vald.Vēstn. 60.Nr.) ar piezīmi, saskaņā ar kuru iekšlāšanas raketu var arī apvienot kopā ar ligumu vienā aktā pēc 1926.g.17.martā apstiprinātam formām (Vald.Vēstn. 64.Nr.). Pēc 1926.g.10.juniņa noteik.par valets zemes fonda pilsētas zemju izpirkšanas ligumiem (lik.kraj.93.Nr.), 1927.g.5.julija papildinājuma redakcijā (lik.kraj.132.Nr.), šai kopējā aktā (kas tā tad izteic kā pašu izpirkšanas ligumu, tā arī ķīļu raketu), jāieraksta sekošie pirkšanas sumā iekaitāmie poemi.

92ap

1).Izpirkšanas maksa; 2) procenti par nenomaksāto izpirkšanas
maksu, resp.saskaņā ar 1927.g.24.janvāra likuma (lik.krāj.15) arī iz-
pirkšanas sumas atlikuma parāda Valsts Zemes bankai vai Latvijas Hipo-
teku bankai; 3) atlīdzība par galīgo zemes izmērīšanu un plānu izgatavo-
šanu; 4) parāda sumas par baukociem; 5) Zemkopības ministrijas izniegtie
meliorācijas aizdevumi; 6) vīre normas pirkto mežu, t.i. meža vērtība
līdz ar procentiem no vīrenormas, meža pirkšanas laika. Pēc prakses
tai sumai pievieno vēl normas parādas (Nodokļu depart.1928.g.12.marta
raksts Nr.344 Tieslietu ministriem).

Ņemot vērā minēto Senāta civildepartamenta spriedumu un aizra-
dot, ka agrārlikuma piemērojot, praksē ceļoties šaubas, kuras vēl palielinā-
saur to, ka, saskaņā ar agrārreformu, uz pircējiem galstoties dažādi, nupat
minētie maksājumi, kuras parasti ieskaita pirkšanas sumā, kā papildu
kīlu zīmju aizdevumi, Tieslietu ministri, uz Tiesu iek.lik.185.p.pamā-
ta, lūdzot Senāta Vireprokuroru ieviest Senāta Apvienotās Sapulces izlē-
šanai jautājumu par to „vai Valsts zemes banku (?) izdodami iekrāšanos
raksti, neskatoties uz to, no kādām maksājumu sumām parāde sastādīties
atvabināmi no visāda veida nodokļiem, vai nē”.- Izpildot Tieslietu mi-
nistru priekšlikumu, Senāta Vireprokurors, savā 1928.g.1928.g.23.aprīļa
rakstā zem Nr.157, lūdz Senāta Apvienotās Sapulces izšķiršanai nupat
pievesto jautājumu.

Pievēstais lik.par nek.īpašumu koroborsēšanu 15.p.tika ar
1928.g.25.juniņa likumu (lik.krāj.125.Nr.) papildināts ar sekojošiem no-
teikumiem: No visāda veida nodokļiem un nodevām atvabināti iekrāšanos
raksti: a) uz zemes gabaliem, kuri piešķirti no valsts zemes fonda piln-
tu administratīvās robežās, ja šo zemes gabalu platība nepārsniedz 2
hektarus un ja par šo gabalu Zemkopības ministrijai maksājamā izpirk-
šanas summa nepārsniedz pieci simti latas, un Valsts Zemes bankas vai Lat-
vijas Hipotēku bankas aizdevums, kuru pievieno Zemkopības ministrijai
maksājamai sumai, nepārsniedz vienu tūkstoti latu; b) uz lauku zemes gab-
liem, kuri piešķirti no valsts zemes fonda, izņemot rūpniecības iestā-
des, ja piešķirto zemes gabalu platība nepārsniedz 27 hektarus un ja
Valsts Zemes bankas aizdevums, kurš pievienots Zemkopības ministrijai
maksājamai sumai, nepārsniedz vienu tūkstoti latu. Ja iepriekšējā daļā
(a un b pkti) minētie Valsts Zemes bankas vai Latvijas Hipotēku bankas

izdevumi pārsniegtu vienu taksoti latu, tad par šo pārsniedzšo izdevumu daļu, kā arī a un b punktā neparedzētos gadījumos jāmaksā nodokļi un nodevas uz vispārējiem pamatiem.

Ņemot vērā, ka pēc 1928.g.2.julija likuma ieviestās piezīmes pie runā stāvošā 15.p., nupat pievestie noteikumi par iekšliņšanos raketa atsvabinašanu no visāda veida nodokļiem un nodevām, attiecās arī uz iekšliņšanos raketi, kas noleģti pirms 1928.g.2.junijs likuma spēkā nākšanas, jāatzīst, ka Senata Vireprokurora 1928.g.23.apriļa rakata Nr.157 minēta, Senata civildepartamenta 1926.g.25.novembra spriedumā aizkustinātais jautājums neprasa Senata Apvienotās Sapulces izšķiršanu.

Aiz pievestiem iemesliem, Senata Apvienotā Sapulce, n o l e m j: pakaidrot, ka jautājums neprasa izšķiršanu.

Uz pirmraksta attiecīgie paraksti.

Noraksts pareizs:

Virssekretāra pal.v.

